共青团眉山职业技术学院委员会
眉职团【2018】7号

[image: image1]
共青团眉山职业技术学院委员会

关于开展2018年大学生暑期“三下乡”社会实践活动方案
各系（部）团总支：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，引领教育广大青年学生勇做实现民族复兴大任的时代新人，以实际行动助力精准扶贫，服务乡村振兴战略，切实在感受改革开放40年取得的新成就、新面貌的生动实践中受教育、长才干、做贡献，根据学校总体部署精神，突出实践育人体系，教育引导广大青年学生践行社会主义核心价值观，磨练意志品质，增强社会责任意识，与祖国共奋进，与时代同发展，与人民齐奋斗。按照共青团省委和四川省教育厅的要求，结合我校实际，学生处、校团委决定，2018年继续组织开展大学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动（以下简称“三下乡”社会实践活动）。现将相关事宜通知如下：

一、活动主题

青春大学习，奋斗新时代

二、总体思路

以改革开放40周年为契机，围绕“大学习、大讨论、大调研”、精准扶贫、乡村振兴战略等主题，按照“目标精准化、工作系统化、实施项目化、传播立体化”和“按需设项，据项组团，双向受益”的工作原则，组织学校学生深入基层，广泛开展暑期“三下乡”社会实践活动，进一步坚定“爱国、励志、求真、力行”的理想信念，围绕习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，开展宣讲报告、学习座谈、调查研究等形式的社会实践活动；围绕乡村振兴战略，开展农技培训推广、农业科普讲座、金融知识下乡、农村环境治理等形式的社会实践活动；围绕关爱农村留守儿童，开展学业辅导、亲情陪伴、自护教育、素质拓展等形式的精准关爱志愿服务；围绕社会主义核心价值观培育和践行，开展艺术创作、惠民展演、全民阅读、文化普及等形式的社会实践活动；围绕美丽中国建设，开展环境治理、水资源保护、环保知识普及等形式的社会实践活动；并面向中职学生，重点开展敬老助残、关爱留守儿童、社区服务、公益宣传等形式的社会实践活动。通过申报国家级重点团队和专项计划项目，实施省级、校级重点团队项目和个人自行选择项目，推动大学生“创新教育，实践教育”向纵深发展，努力扩大活动覆盖面、提升活动实效性，增强学生的社会责任感，探索实践育人新机制。

活动时间、对象

（一）集中组队开展活动：7月9日-7月16日，招募25人—30人左右

（二）分散开展时间：7月17日-8月31日，全院学生

四、活动内容

（一）政策宣讲活动

围绕习近平总书记系列重要讲话精神和以习近平同志为核心的党中央治国理政新理念新思想新战略，深入农村乡镇、社区街道等，采取设立政策咨询台、发放宣传资料、集中现场问答等方式开展多种形式的宣传活动，既宣传马克思主义理论成果，让社会主义核心价值观深入人心，又让群众真正认识政策、了解政策和掌握政策，享受政策给生活带来的实惠。

（二）开展支教服务活动

充分发挥当代大学生丰富的知识资源优势，不断将文化知识传播给教育边缘化群体，解答农村学生在实际学习生活中存在的思想疑虑，通过拓宽孩子们的视野和思维，激发孩子们对学习的热情和积极向上的态度，用大学生特有的热情和真诚为农村中小学师生送去陪伴与呵护，实现自我价值及社会价值。

（三）开展关爱留守儿童服务活动

从心灵和精神方面深入了解留守儿童的需要，为留守儿童营造健康成长的良好环境，通过陪伴活动在情感方面教会留守儿童爱与被爱，心怀感恩，并教育留守儿童学会自理、自立、自强、自律，形成健全的人格，为孩子们点燃童年梦想和希望，呵护他们茁壮成长。

（四）开展关爱老人服务活动

前往农村空巢老人家中，为老人们整理被褥、清洗衣物、打扫房间、修剪指甲，在陪伴其聊天的过程中，了解关心他们的生活需要，为他们带去子女般的关爱，让她们感受到来自社会的关怀，缓解心中孤独情绪的同时也帮助他们解决一些生活中自己力所不能及的问题。

（五）开展支农服务活动

结合农业类专业学生在农业技术上的优势，通过举办农业知识专题讲座、现场指导和资料宣传等多种方式，促进当地科学农业发展，并结合开展农技人员培训、农业科普讲座、先进农技推广、为农民提供“田间地头”生产实践指导等服务活动，立足于培养现代职业农民，切实让农民认识到科学在三农问题中的重要性，为农村发展出谋划策。

（六）开展生态环保服务活动

组织学生深入农村，向当地村民普及生态环保理念，引导村民树立绿色健康的生活方式，并通过考察分析，为健全和完善我国农村环境保护提出建设性建议，探求解决农村环境污染现状的对策，为农村产业调整和升级更加趋向于生态、环保贡献力量。

（七）开展志愿服务活动
    动员广大同学在本地或家乡利用学校安排的时间，积极通过当地政府或共青团组织为所在村镇、社区提供各种志愿服务活动，深入到敬老院、福利院、孤儿院等地方，广泛开展志愿服务活动，以相互关爱、服务社会为主题，始终把公益性放在首位，坚持志愿服务与实现个人发展相统一，让同学们在为他人送温暖、为社会做贡献的过程中经受锻炼、增长才干，在基层实践中锻炼自我，回馈社会，使更多志愿者成为良好社会风尚的倡导者，成为社会主义精神文明的传播者、实践者。
五、活动形式

采取集中组队与分散相结合的形式。各系团总支要围绕“三下乡”社会实践活动的具体内容，召开团支部书记会议，鼓励学生积极回当地参加2018年暑期社会实践活动。

六、相关要求

（一）引导广大青年学生在实践中提高自身素质，要求做到人人参与实践。突出重点，讲求实效，努力为地方解决实际问题，力戒形式主义。

（二）切实做好安全保障工作。加强安全教育和保障。学院要对“三下乡”团队做好前期安排和出发准备，保障学生人身和财产安全，特别是要高度关注极端气候变化和服务地区的自然条件，做好自然灾害和突发事件的应对预案。

（三）加强宣传，及时向活动办公室报送有关材料。我院学生会组织要通过校内外报刊、广播、电视、互联网，积极主动地开展宣传工作。要注意总结经验，交流体会收获，挖掘树立先进典型，扩大教育成果。

七、活动安排表（部分组队、集中组队开展时间配档表）

	时间
	地 点
	内 容
	负责人

	7月9日19:00-21:00
	行政楼底楼会议室
	集队“三下乡”出征仪式
	袁娇等学生处工作人员

	7月10日8:00-7月13日20:00
	东坡区
	各乡镇
	袁娇、李霖、周玢宇

	7月14日8：00-7月16日20:00
	青神县
	各乡镇
	袁娇、李霖、周玢宇

	7月17日
	行政楼底楼会议室
	集队“三下乡”结业仪式
	袁娇等学生处工作人员

	7月18日-8月31日
	川内各市、州

	各学生组织临时负责人

附：眉山职业技术学院2018年大学生暑期“三下乡”社会实践活动个人登记表（请有意愿参与的学生于6月18日之前填写好报名表（纸质版）交到行政楼113办公室李霖处）

         共青团眉山职业技术学院委员会

    二〇一八年六月九日

附：
2018年大学生暑期“三下乡”社会实践活动申请表

	姓名

	性别

	籍贯

	系部、专业、班级

	所属学生组织、部门

	特  长

	身体有何病史

	服务岗位

（勾选一项特长）
	支教                      支农    [image: image2.png]

关爱留守儿童  [image: image3.png]

       关爱老人、关爱残疾人    [image: image4.png]

政策宣讲、保护环境宣讲  [image: image5.png]

	参加社会实践

情况

	系团总支

意  见
	                                盖 章    年   月   日

	院团委

意  见
	                                盖 章    年   月   日

共青团眉山职业技术学院委员会办公室          2018年6月9日印发
★

2